Der Begriff „König“ bezieht also auch alle größeren Fürsten mit ein, die Alleinherrscher sind. Was also über den König gesagt wird, gelte auch für diese. Ein König kann oder soll aber auch mehr sein. Dieses Idealbild entwickelt Engelbert ebenfalls in I,5:

„Und weil zur Regierung entweder gemäß der Wahrheit oder gemäß der Meinung der Menge nur die Besten angenommen werden, [und] entweder viele angenommen werden oder ein Einzelner, kann aus diesem leicht offenbar sein, wer der König sei; weil der König der alleinige und einzelne Fürst ist, dem die kaiserliche (*imperiale*)⁶¹⁹ Königsherrschaft der Menge wie dem einen und besten Menschen übertragen worden ist. Deshalb sagt der Philosoph im dritten Buch der Politik, dass die Tugend des guten Bürgers und des guten Mannes nicht einfach die gleiche ist, aber die Tugend des Königs und des guten Mannes ist die gleiche, weil es dem König gebührt, der beste von allen zu sein, und er so beschaffen ist, dass er allein durch die Tugend alle übertrifft. Er ist nicht mehr Bürger oder Teil der Stadt/Bürgerschaft (*civitas*), sondern er ist wie ein Gott unter den Menschen einzuschätzen, dass ein solcher ist. Deshalb gehört es sich für einen solchen [Mann] freien Willens und keinem unterworfen zu sein, sondern dass alle anderen ihm Unterworfenen sind, weil er nur das Beste will.“⁶²⁰

⁶¹⁷ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 1, Cap. 5: *Si vero unus tantum assumitur ad regimen totius multitudinis, tale regimen dicitur grece monarchia a monos, quod est unum, et archos, quod est principatus. Inde monarchia quasi principatus unius; quem principatum latine dicimus regnum, et qui habet talem principatum appellamus regem.*

⁶¹⁸ Ebd., Lib. 1, Cap. 5: *Et sciendum, quod nomine regis quantum ad hoc participant univoce omnes habentes super multitudinem nobilium et latitudinem terrarum singularem principatum, ut duces et magni episcopi et alii veri principes.*

⁶¹⁹ Das Adjektiv *imperiale* sollte hier nicht irritieren, es kommt hier das einzige Mal im gesamten Text vor. Angesichts der Verwendung von *imperium*, das sich ausschließlich auf das Römische Reich bezieht und dort – wenn es nicht historische oder räumliche Bedeutung hat – als Oberbefehl verstanden wird, ist eine ähnliche Bedeutung (= den alleinigen Oberbefehl habend o.ä.) auch in diesem Fall anzunehmen.

⁶²⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 5: *Et quia ad regimen non assumuntur nisi optimi vel secundum veritatem vel secundum opinionem multitudinis, sive assumantur multi sive unus solus, ex hoc de facili patere potest, quid sit rex; quia rex est princeps solus et singularis, cui imperiale regnum multitudinis tamquam uni et optimo homini est commissum. Unde dicit Philosophus III. Politicorum, quod non est eadem virtus boni civis et boni viri simpliciter, sed virtus regis et boni viri est eadem, quia regem oportet optimum omnium esse et qui talis est, ut solus virtute excellat omnes. Non est iam civis vel pars civitatis, sed sicut deum inter homines estimandum est talem esse. Unde talem expedit esse libere voluntatis et nulli subiectum, sed alios omnes sibi subiectos esse, cum non nisi optima velit.*

In dieser Passage werden alle für Engelbert zentralen Elemente des Königtums aufgeführt, die in den folgenden Büchern wieder aufgenommen werden: erstens ist für ihn der Alleinherrscher/König nur eine Möglichkeit unter vielen, die Position an der Spitze des Gemeinwesens auszufüllen (*sive assumantur multi sive unus solus*); zweitens sollte im Falle einer Alleinherrschaft der König die übrigen Menschen durch vollkommene Tugend überragen (*regem oportet optimum omnium esse et qui talis est, ut solus virtute excellat omnes*); dann sei er, drittens, wie ein Gott unter den Menschen einzuschätzen (*deum inter homines estimandum est talem esse*), der niemandem unterworfen sei (*nulli subiectum, sed alios omnes sibi subiectos esse*) und der – wie man aufgrund des Prologs hinzufügen kann – dann aufgrund seiner Tugend zurecht und ohne Gefahr für die Untertanen die *lex animata* verkörpere.

Eine weitere Eigenschaft der königlichen Regierung ist bereits in Zusammenhang mit der Ableitung der verschiedenen Verfassungsformen aus der natürlichen Herrschaft innerhalb der Familie und des Hauses erwähnt worden: Der Vater regiere die Kinder in einer königlichen Regierung (*regimen regale*), weil er ihr Wohl und nicht sein eigenes im Sinne habe und demgemäß handle. In gleicher Weise wird auch der *rex bonus et verus* vorgestellt, der nur das Wohl seiner Untertanen beachte und nicht sein eigenes. Die Erweiterung des Begriffs *rex* durch die Adjektive *bonus* und *verus* fällt dabei ins Auge.⁶²¹ Durch diese Formulierung „wahrer und guter König“ wird ein Idealbild angesprochen. Im Allgemeinen ist der Titel *rex* für Engelbert eine Übersetzung von *monarchus*. Durch die Verbindung mit Adjektiven oder durch Parallelformeln wie *rex et princeps* werden bestimmte Aspekte hervorgehoben;⁶²² im Regelfall aber bezeichnet *rex* (auch: *princeps*, *dux*, *magnus episcopus*) einen nicht vollkommenen Alleinherrscher.⁶²³

⁶²¹ Engelbert verwendet diese Formulierung immer wieder um zwischen den vollkommenen und den ‚normalen‘ oder den schlechten Königen (= Tyrannen) zu differenzieren. Siehe etwa auch Ebd., Lib. 1, Cap. 18, wo der *rex verus* dem *tyrannus* gegenübergestellt wird: *Primo igitur regimen corrumpitur per malos modos regiminis et degenerat in tyrannidem, quia rex verus et bonus dicitur non qui intendit bonum suum privatum, sed qui intendit bonum subditorum sicut pater intendit in suo regimine bonum filiorum et non suum solum.*

⁶²² So gibt es auch die Definition des Tyrannen als *rex malus*: Ebd., Lib. 1, Cap. 6: *Nam pater familias dominatur servis ad utilitatem suam propriam et non ad utilitatem servorum sicut rex e converso principatur subditis non ad utilitatem suam, sed ad utilitatem subditorum, quamvis tamen differentia magna sit inter principatum tyrannicum, qui est domini ad servum et qui est mali regis ad subditos, sicut postmodum patebit;* Ebd., Lib. 7, Cap. 33: *Sciendum ergo, quod (secundum Philosophum in V. politicorum) tyrannus est malus sive corruptus rex.*